[image: Gerb_New]
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» декабря 2024 года							                        № ____

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и безопасности людей на водных объектах»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года № 245-р «О Перечне муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и безопасности людей на водных объектах».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнец А.В.

9

Глава Белоярского района                                                                                     С.П. Маненков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Белоярского района
от _______________ № _______

ПАСПОРТ
муниципальной программы Белоярского района
«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и безопасности людей на водных объектах»
(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы Белоярского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района (далее – отдел ГО и ЧС)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель 1 «Повышение уровня защиты населения и территории Белоярского района от угроз природного, техногенного  характера и пожарной безопасности»;
Цель 2 «Обеспечение безопасности населения Белоярского района в местах массового отдыха на водных объектах»;
Цель 3 «Создание условий для осуществления эффективной деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района».

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	130 728,1 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений»

2. Показатели муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель 1. «Повышение уровня защиты населения и территории Белоярского района от угроз природного, техногенного  характера и пожарной безопасности».

	1
	Обеспеченность резервами (запасами) материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны, от установленных норм обеспечения
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Постановление администрации Белоярского района №1300 от 22.09.2014 года «О создании резервов материальных ресурсов (запасов) Белоярского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны»
	отдел ГО и ЧС
	-

	2
	Доля населения Белоярского района прошедшего обучение в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
	процент
	93
	2024
	94
	95
	95
	96
	96
	97
	Методические рекомендации МЧС России от 17.06.2016 N 2-4-71-34-11

	отдел ГО и ЧС
	-

	3
	Количество населенных пунктов, в которых проводятся противоэпидемиологические мероприятия по снижению численности кровососущих комаров и барьерной дератизации
	единиц
	7
	2024
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	Закон ХМАО - Югры от 23.12.2016 №102-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований ХМАО - Югры отдельными государственными полномочиями по организации осуществлении мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации в ХМАО - Югре»
	отдел ГО и ЧС
	-

	Цель 2. «Обеспечение безопасности населения Белоярского района в местах массового отдыха на водных объектах».

	4
	Количество происшествий в период работы городского пляжа озера Нешинелор
	единиц
	2
	2024
	≦1
	≦1
	≦1
	≦1
	≦1
	≦1
	[bookmark: _GoBack]Постановление Правительства Российской Федерации от 29.04.1995 №444 « О подготовке ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территорий Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	отдел ГО и ЧС
	-

	Цель 3. «Создание условий для осуществления эффективной деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»».

	5
	Оценочные показатели реагирования на возможные чрезвычайные ситуации в соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»
	балл
	4
	2024
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	ГОСТ Р 22.7.01-2021 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения»
	отдел ГО и ЧС
	-

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма)  «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения Белоярский»

	Ответственный за реализацию: отдел ГО и ЧС
	Срок реализации: 2025-2030

	Противопожарная пропаганда и обучение населения городского поселения Белоярский мерам пожарной безопасности
	организация оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при пожарах;
обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям при пожарах
	Доля населения Белоярского района прошедшего обучение в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Пополнение и обеспечение сохранности  созданных резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны»

	Ответственный за реализацию: отдел ГО и ЧС
	Срок реализации: 2025-2030

	Обеспечение материально-техническими средствами, предназначенными для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	обеспечение формирования резервов материальных ресурсов (запасов) в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны
	Обеспеченность резервами (запасами) материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны, от установленных норм обеспечения

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия по гражданской обороне и защите населения Белоярского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

	Ответственный за реализацию: отдел ГО и ЧС
	Срок реализации: 2025-2030

	Повышение эффективности мер защиты населения Белоярского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в целях гражданской обороны
	повышение уровня навыков применения правил поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты при подготовке населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций путем обучения, повышения квалификации
	Доля населения Белоярского района прошедшего обучение в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации»

	Ответственный за реализацию: отдел ГО и ЧС
	Срок реализации: 2025-2030

	Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	реализация мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации
	Количество населенных пунктов, в которых проводятся противоэпидемиологические мероприятия по снижению численности кровососущих комаров и барьерной дератизации

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности людей на водных объектах»

	Ответственный за реализацию: отдел ГО и ЧС
	Срок реализации: 2025-2030

	Повышение эффективности принимаемых мер направленных на обеспечение безопасности населения на городском пляже озера Нешинелор гп Белоярский
	развитие системы защищенности населения и обеспечения безопасности на водных объектах, в том числе:
- организация пляжей, обозначение границ купания ограждающими буйками;
- проведение очистки дна акватории пляжа;
- организация спасательного поста;
- организация дежурства спасателей;
- организация информирования населения
	Количество происшествий в период работы городского пляжа озера Нешинелор

	1.6.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для осуществления эффективной деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»

	Ответственный за реализацию: отдел ГО и ЧС
	Срок реализации: 2025-2030

	Обеспечение деятельности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»
	Создание условий для функционирования единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Оценочные показатели реагирования на возможные чрезвычайные ситуации в соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа "Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и безопасности людей на водных объектах" (всего), в том числе:
	22 185,9
	21 607,8
	21 733,6
	21 733,6
	21 733,6
	21 733,6
	130 728,1

	бюджет ХМАО-Югры
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	3 627,6

	бюджет Белоярского района
	21 581,3
	21 003,2
	21 129,0
	21 129,0
	21 129,0
	21 129,0
	127 100,5

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения Белоярский"
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	бюджет Белоярского района
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	1.1.1.
	мероприятие (результат) "Противопожарная пропаганда и обучение населения городского поселения Белоярский мерам пожарной безопасности"
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	бюджет Белоярского района
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий "Пополнение и обеспечение сохранности  созданных резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны"
	966,3
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	4 509,8

	бюджет Белоярского района
	966,3
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	4 509,8

	1.2.1.
	мероприятие (результат) "Обеспечение сохранности созданных резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны"
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	4 252,2

	бюджет Белоярского района
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	708,7
	4 252,2

	1.2.2.
	мероприятие (результат) "Пополнение резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны"
	257,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	257,6

	бюджет Белоярского района
	257,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	257,6

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия по гражданской обороне и защите населения Белоярского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"
	563,3
	533,3
	533,3
	533,3
	533,3
	533,3
	3 229,8

	бюджет Белоярского района
	563,3
	533,3
	533,3
	533,3
	533,3
	533,3
	3 229,8

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий "Организация осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации"
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	3 627,6

	бюджет ХМАО-Югры
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	604,6
	3 627,6

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности людей на водных объектах"
	136,1
	136,1
	136,1
	136,1
	136,1
	136,1
	816,6

	бюджет Белоярского района
	136,1
	136,1
	136,1
	136,1
	136,1
	136,1
	816,6

	1.6.
	Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для осуществления эффективной деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района"
	19 905,6
	19 615,1
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	118 484,3

	бюджет Белоярского района
	19 905,6
	19 615,1
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	118 484,3

	1.6.1.
	мероприятие (результат) "Обеспечение деятельности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района"
	19 905,6
	19 615,1
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	118 484,3

	бюджет Белоярского района
	19 905,6
	19 615,1
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	19 740,9
	118 484,3

image1.jpeg